
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

de Atualização “Operadores do SUAS” que se estende aos trabalhadores, 
gestores e conselheiros do SUAS com objetivo de produzir, analisar e disse-
minar conhecimentos para subsidiar a qualidade dos serviços na execução 
da Política de Assistência Social. Cujo motorista ANDREY CRISTIAN CON-
CEIÇÃO DA SILVA, Mat. 3542685/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 616/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/596611
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Claudionor da Silva Araújo, CPF: 310.999.472-00, Conselheiro Esta-
dual, Jennifer Mayssa Corrêa da Silva, CPF: 041.360.562-06, Colabora-
dor Eventual, que se deslocarão para Brasília/DF, no período de 11/06 a 
13/06/2023, para Participar da Reunião Trimestral do Conselho Nacional de 
Assistência Social – CNAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 00 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 613/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/588363
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
EDILBERTO VELOSO DA SILVA, Mat. 5910534, Cargo Assistente Adminis-
trativo, RICARDO SOUZA DE ALMEIDA, Mat.5924531, Cargo Técnico de 
Informática, que se deslocarão para o Município de Castanhal/PA, no dia 
24/05/2023, para fazer manutenção e instalação de equipamento de in-
formática no SINE CASTANHAL/PA. Cujo o motorista WALDIR DUARTE NO-
GUEIRA, Mat.5907264/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 614/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/563294
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Claudionor da Silva Araújo, CPF: 310.999.472-00, Conselheiro Estadual, Éve-
la Cristina Pereira Barbosa, Conselheiro Estadual, Jennifer Mayssa Corrêa da 
Silva,CPF: 041.360.562-06, Colaborador Eventual, que se deslocarão para o 
Município de Maracanã/PA, no período de 14/06 a 17/06/2023, para Realizar 
Apoio Técnico na Conferência Municipal no Município de Maracanã.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 615/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/551117
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Edenilza Borges Siqueira, CPF: 450.140.192-34, Conselheira Estadual – 
Suplente, Síntia de Nazaré dos Remédios da Luz, CPF: 863.769.262-15, 
colaboradora eventual, que se deslocarão para o Município de Baião/Pará, 

no período de 13/06 a 17/06/2023, para Realizar Apoio Técnico nas Confe-
rências Municipais no Município de Baião/PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 943084

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Conselho Estadual de Assistência Social do Pará.
RESOLUÇÃO CEAS Nº 014/2023, DE 18 DE MAIO DE 2023.
Dispõe sobre a aprovação da ata da reunião
anterior, ocorrida em 13 de abril de 2023.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS no uso da com-
petência que lhe conferem a Lei n. º 5.940, de 15 de janeiro de 1996 - Dis-
põe sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado do Pará e dá
outras providências.
CONSIDERANDO artigo 1º do Regimento Interno do CEAS,
CONSIDERANDO o inciso XI do artigo 4º do Regimento Interno do CEAS,
CONSIDERANDO artigo 20 do Regimento Interno do CEAS,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a ata da reunião ordinária ocorrida em 13 de abril de 2023
apresentadas aos conselheiros estaduais de assistência social juntamente 
da convocatória da reunião ordinária do mês de maio do ano de 2023.
Parágrafo Único – Em anexo constam as atas na íntegra que deverão ser
publicadas juntamente da presente resolução. 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA
Presidente em exercício do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS
ANEXO UNICO
ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CEAS/PA – ANO 2023.
Aos treze dias do mês de ABRIL do ano de dois mil de vinte e três, às 09:30 
hs deu-se início à QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA do Conselho Estadual de 
Assistência do ano de 2023, ocorrrida no auditório da Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, emprego e Renda, sendo presidida pelo 
vice presidente do CEAS, presidente em exercício, conselheiro Zózimo Rai-
mundo Araújo de Sousa Raimundo Araújo de Souza, representante do Sin-
dicato dos Assistentes Sociais do Pará/SINASPA, que deu início à reunião 
fazendo a leitura da pauta do dia que foi: 01 informes; 02 Aprovação da ata 
anterior; 03 Relato e encaminhamentos das Comissões; 04 Aprovação da
prestação e contas do FEAS referente ao segundo quadrimestre de 2022; 
05 O que Ocorrer. Em seguida ele pede à secretária Executiva que faça a 
leitura dos presentes para confirmação de quórum mínimo. Estavam pre-
sentes: Representantes governamentais: SEASTER Suplente Valdo Divino 
da Silva Filho, SEDUC, Suplente Ivete de Fátima Ferreira Brabo, SEPLAD 
suplente Hélio Rebelo de Sousa, SEDAP suplente: Ana rosa Ferreira de Oli-
veira, SECULT Suplente Lídia Maria Reis de Souza; representantes não-go-
vernamentais: ADEFIS, Titular: Claudionor da Silva Araújo da Silva Araújo, 
Suplente: Warlisson de Oliveira Castro; CTB: Titular: Rozileide Mafra Reis, 
ADOP Suplente: Wellington Abreu Miranda; FEAPAES Suplente: Ana Ca-
rolina da Silva Salomão, SINASPA, Titular: Zózimo Raimundo Araújo de 
Sousa Raimundo Araújo de Sousa, SINDFEPA, Titular: Angela de Fátima 
dos Santos Costa de Fátima dos Santos Costa, Suplente: Helaine Rosy da
Costa Silva MOCAMBO, Titular: Margarida Sousa de Oliveira Sousa de Oli-
veira, Suplente: Edenilza Borges Siqueira; Movimento de Luta das Pessoas 
com Deficiência da Região do Carajás, Titular Edivaldo Ribeiro de Lima Ri-
beiro de Lima suplente: Ana do Socorro Mendes; Estiveram ausentes: Seg-
mento governamental: Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, Secreta-
ria de Estado Saúde Pública-SEJUDH, Companhia de Habitação do Estado 
do Pará-COHAB, Fundação de Atendimento Sócio-Educativo - FASEPA, a 
representante que participou, por não estar nomeada conselheira não pode 
manifestar voto. do segmento não governamental: Associação Indígena 
TE – MEM PAPYTARKATE AKRATIKATEJE DA MONTANHA, Após contagem, 
confirmado o quórum mínimo para deliberação. O presidente em exercício 
inicia a reunião saudando a todos os conselheiros presentes informando 
que em cumprimento ao Artigo 18, parágrafo segundo do Regimento In-
terno de imediato toma posse a Sra. Daniela Maria Melo Modesto, como 
representante Suplente do Sindicato dos Assistentes Sociais do Pará – SI-
NASPA, em subsituição Sra. Rosilene Garcia, que solicitou afastamento por 
motivo de tratamento de saúde, ele cita ainda a presença da representante 
da FASEPA, Évela Barbosa, que mesmo ainda não nomeada, e portanto 
sem direito a voto, se faz presente como forma de se alinhar as discussões 
travadas pelo CEAS. 01 INFORMES: a secretária Executiva informa: o CEAS 
recebeu ofício do CNAS convocando para reunião regional do CNAS 26 E 27 
DE abril em Macapá, conselheiros que irão: Zózimo Raimundo Araújo de 
Sousa, Claudionor da Silva Araújo, Valdo Divino da Silva Filho, a Secretária 
executiva e Técnico de Referência do CEAS. Também recebeu ofício infor-
mando e convocando o CEAS para reunião descentralizada e ampliada do 
CNAS dias 9 e 10 de maio, e reunião ordinária do CNAS em 11 e maio com 
local ainda a definir; o CEAS está recebendo ofícios de vários municípios 
informando o período de realização das conferencias municipais, solicitan-
do apoio técnico, alguns municípios ainda enviaram o agendamento da 
conferencia municipal em somente um dia, estes estão sendo contactados 
a fim de reforçar o caráter de duração mínima de 12 horas, conforme 


